UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 06/2021 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1108 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL 06/2021 – CEAD/UFPI

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), e Coordenadora Adjunta da Universidade Aberta do Brasil (UAB) no âmbito da
UFPI, no uso de suas atribuições legais e observando as disposições das Leis 11.273/2006 e
11.502/2007, das Portarias MEC/CAPES 183/2016, 15/2017, 139/2017 e 102/2019 e da
Instrução Normativa DED/CAPES 02/2017, torna pública a Retificação do Edital 06/2021, de
16/07/2021, referente ao Processo Seletivo destinado à formação de cadastro de reserva de
candidatos à função de Professor Formador para, na condição de Bolsista UAB/CAPES, atuar
junto ao curso de Licenciatura em Pedagogia do CEAD/UFPI, da forma como segue.

Onde se lê:

ANEXO I – ÁREAS E REQUISITOS PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

ÁREA PLEITEADA
DISCIPLINAS QUE O CANDIDATO

CLASSIFICADO NA ÁREA PLEITEADA
PODERÁ MINISTRAR

REQUISITOS

Fundamentos
Pedagógicos e
educacionais

. Introdução a EaD
. Filosofia da Educação

. Iniciação ao Trabalho Científico e
Pesquisa da Educação

. Fund. Epistemológicos da Educação
. Psicologia da Educação e Des. Infantil I

. Didática Geral
. Ética no Contexto Educacional

. Legislação e Org. da Educação Básica
. Políticas Públicas e Educação
. Educação, Estado e Cidadania

. Fund. Educ. Inf. e Trabalho Pedagógico
. Psicologia Educação e Des. Infantil II

. Educação e as Novas TIC
. Fund. da Educação Especial

. Educação de Jovens e Adultos
. Avaliação da Aprendizagem

. Teoria de Currículo e Sociedade
. Fundamentos Teórico-Metodológicos da

Pesquisa Educativa I
. Estágio Supervisionado I

. Planejamento e Avaliação da Educação
. Gestão e Organização do Trab.

Pedagógico
. Conteúdo e Met. da Educação Infantil

. Fundamentos Teórico-Metodológicos da
Pesquisa Educativa II

Além dos requisitos que
constam no item 2.1 deste
edital, ter Graduação em
Pedagogia e, no mínimo,
Especialização concluída.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 06/2021 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1108 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

. Estágio Supervisionado II
. Estágio Supervisionado III

. Orientação TCC I
. Estágio Supervisionado IV

. Orientação TCC II
. Psicopedagogia

. Psicologia Cognitiva
. Psicodinâmica das Relações Humanas

. Educação Infantil e Ludicidade

Fundamentos
das Ciências da

Natureza

. Ecopedagogia
. Educação Ambiental

Além dos requisitos que
constam no item 2.1 deste
edital, ter Graduação em
Licenciatura em Ciências

da Natureza ou
Licenciatura em Ciências
Biológicas e, no mínimo,
Especialização concluída.

Fundamentos
das Ciências da

Saúde

. Conteúdo e Metod. das Ciências e Saúde
. Conteúdo e Metod. da Educação Física

Além dos requisitos que
constam no item 2.1 deste
edital, ter Graduação em
Licenciatura em Curso da
área de Ciências da Saúde

e, no mínimo,
Especialização concluída.

Fundamentos da
Geografia

. Conteúdo e Metod. da Geografia

Além dos requisitos que
constam no item 2.1 deste
edital, ter Graduação em

Licenciatura em Geografia
e, no mínimo,

Especialização concluída.

Fundamentos da
Matemática

. Cont. e Metod. da Matemática

Além dos requisitos que
constam no item 2.1 deste
edital, ter Graduação em

Licenciatura em
Matemática e, no mínimo,
Especialização concluída.

Fundamentos da
Língua

Portuguesa e
Literatura

. Leitura e Produção de Textos
. Psicolinguística, Alfabetização e

Letramento
. Cont. e Metod. da Língua Portuguesa

. Literatura Infantil

Além dos requisitos que
constam no item 2.1 deste
edital, ter Graduação em

Licenciatura em
Letras/Português e, no
mínimo, Especialização

concluída.

Fundamentos da
História

. História da Educação
. História da Cultura Brasileira

Além dos requisitos que
constam no item 2.1 deste

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 06/2021 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1108 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

. Conteúdo e Metod. da História
. História das Ideias Políticas e Sociais

edital, ter Graduação em
Licenciatura em História e,
no mínimo, Especialização

concluída.

Fundamentos
Sociológicos e

Antropológicos
da educação

. Fund. Antropológicos da Educação
. Cultura Popular

. Sociologia da Educação
. Relações étnico-raciais, gênero e

diversidade na escola

Além dos requisitos que
constam no item 2.1 deste
edital, ter Graduação em
Licenciatura em Ciências

Sociais e, no mínimo,
Especialização concluída.

Arte
. Conteúdo e Metod. de Arte

. Fundamentos da Arte na Educação

Além dos requisitos que
constam no item 2.1 deste
edital, ter Graduação em
Licenciatura em Artes ou
Licenciatura em Música e,
no mínimo, Especialização

concluída.

LIBRAS . LIBRAS

Além dos requisitos que
constam no item 2.1 deste
edital, ter Graduação em
Licenciatura em LIBRAS e
Especialização concluída;

ou Graduação em
Licenciatura em qualquer

área com Certificação
PROLIBRAS e

Especialização concluída;
ou Graduação em

Licenciatura em qualquer
área com Especialização

em LIBRAS.

Leia-se:

ANEXO I – ÁREAS E REQUISITOS PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

ÁREA PLEITEADA 1 2 REQUISITOS

Fundamentos Pedagógicos
e educacionais

Além dos requisitos que constam no item 2.1 deste edital, ter
Graduação em Pedagogia e, no mínimo, Especialização

concluída.

Fundamentos das Ciências
da Natureza

Além dos requisitos que constam no item 2.1 deste edital, ter
Graduação em Licenciatura em Ciências da Natureza ou

Licenciatura em Ciências Biológicas e, no mínimo,
Especialização concluída.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 06/2021 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1108 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

Fundamentos das Ciências
da Saúde

Além dos requisitos que constam no item 2.1 deste edital, ter
Graduação em Licenciatura em Curso da área de Ciências da

Saúde e, no mínimo, Especialização concluída.

Fundamentos da
Geografia

Além dos requisitos que constam no item 2.1 deste edital, ter
Graduação em Licenciatura em Geografia e, no mínimo,

Especialização concluída.

Fundamentos da
Matemática

Além dos requisitos que constam no item 2.1 deste edital, ter
Graduação em Licenciatura em Matemática e, no mínimo,

Especialização concluída.

Fundamentos da Língua
Portuguesa e Literatura

Além dos requisitos que constam no item 2.1 deste edital, ter
Graduação em Licenciatura em Letras/Português e, no

mínimo, Especialização concluída.

Fundamentos da História
Além dos requisitos que constam no item 2.1 deste edital, ter

Graduação em Licenciatura em História e, no mínimo,
Especialização concluída.

Fundamentos Sociológicos
e Antropológicos da

educação

Além dos requisitos que constam no item 2.1 deste edital, ter
Graduação em Licenciatura em Ciências Sociais e, no mínimo,

Especialização concluída.

Arte
Além dos requisitos que constam no item 2.1 deste edital, ter

Graduação em Licenciatura em Artes ou Licenciatura em
Música e, no mínimo, Especialização concluída.

LIBRAS

Além dos requisitos que constam no item 2.1 deste edital, ter
Graduação em Licenciatura em LIBRAS e Especialização

concluída; ou Graduação em Licenciatura em qualquer área
com Certificação PROLIBRAS e Especialização concluída; ou

Graduação em Licenciatura em qualquer área com
Especialização em LIBRAS.

1. Cada candidato só poderá concorrer em apenas uma das áreas especificadas no

ANEXO I.
2. A oferta de disciplinas por áreas de conhecimento ficará à critério da Coordenação do

Curso, conforme a necessidade a cada semestre letivo durante a vigência do Edital.

Teresina, 26 de julho de 2021.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI
Coordenadora Adjunta da UAB/UFPI